scopi, qui posuerunt in eodem altari reli-

quias sanctorum apostolorum Simonis &
Judae aliorumque sanctorum.

Anno Mcxxiii, exercitus Tolosanus ivit

apud Aurencam ad solvendum & liberan-

dum dominum Ildefonsum.

Anno Mcxxvil, coepit ordo SanctaeTri-

nitatis.

Anno MCLIII, fuit captus Trencabels,

vicecomes Biterris.

Anno MCLVI, in vigilia SS. Simonis &
Judae, natus fuit Raimundus cornes, filius

dominae Constantiae.

Anno MCLix, cepit Verdunum rex Hen-
ricus Angliae.

Anno MCLXVii. Mortuus fuit Trencabels.

Anno MCLXXVIII, mense septembri, vigi-

lia Sanctae Crucis, sol passus est eclipsim.

Anno MCLXXXVII, mense julii, perdide-

runt Christiani Hierusalem.

Anno MCXCIV, mortuus est Raimundus,
comes Tolosanus, apud Nemausum.
Anno MCXCVI, mortuus est Ildefonsus,

rex Aragonum, apud Perpinianum.
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Eodem anno, mense octobris, duxit uxo-

rem Raimundus cornes, dominam Johan-

nam.
Anno MCXCVII, natus fuit Raimundus

cornes, filius dominae Johannae.

Anno Mcxcix, mortuus Richardus, rex

Angliae.

Anno MCC, coepit ordo Praedicatorum.

Anno MCCIV, rex Aragonum duxit in

uxorem dominam Mariam de Monte Pessu-

lano.

Eodem anno, civitas Constantinopolis

capta est a Francis, in mense aprilis.

Anno MCCIX, in die sanctae Mariae

Magdelenae, destructa fuit civitas Biterris^

unde versus

Anno milleno ducentenoque noveno,

In Magdalena ruit urbs Biterris amoena.

Eodem anno capta fuit Carcassona a

cruce signatis.

Anno MCCX, coepit ordo Fratrum Mi-
no rum.

Anno MCCXI, castrum Lavaur capitur,

Tolosa obsiditur, sed non capitur.

Eodem anno, posita fuit prima obsidio

in Tolosa a cruce signatis.

Anno MCCXII, actum est bellum in His-

paniis in quo multa millia paganorum caesa

sunt a paucis christianis.

Eodem anno, capta fuit Calatrava a regi-

bus Hispaniae.

Anno Mccxiil, rex Aragonum cum exer-

citu suo & populo Tolosano mortuus est in

obsidione Murelli.

Anno Mccxiv, factura est bellum in Gal-

liis in quo devictus est turpiter Otho, dictus

imperator & captus Flandrensis cornes &
Boloniensis & multi alii nobiles a Philippo

rege Francorum.

Anno Mccxv, tradita fuit Tolosa comiti

Montisfortis.

Eodem anno Synodus Romanae ecclesiae

celebratur.

Anno Mccxvi, posuit ignem in Tolosa

comes Montisfortis.

Anno Mccxvii, recuperavitTolosam co-

mes Sancti Aegidii.

Anno Mccxviii, Simon, comes Montis-

fortis, mortuus est in obsidione Tolosae, in

crastinum festi sancti Johannis Baptistae.

Anno Mccxix, rex Ludovicus posuit ob-

sidionem in Tolosa.

Anno Mccxxii, mortuus est Raimundus,

comes Tolosae, filius dominae Constanciae

reginae.

Eodem anno, obiit Raimundus Rogerii,

comes Fuxi.

Anno Mccxxiii, obiit dominus Bernar-

dus, comes Convenarum.
Anno Mccxxix, reconciliata fuit Tolosa

per dominum Raimundum cardinalem.

Eodem anno, III nonas junii, in die ve-

neris inter sextam & nonam, fuit signum
magnum mirabile in sole, scilicet eclipsis,

ab hora sexta usque ad horam nonam, sed

non fuit talis sicut supradicta; quia tota

rotunditas solis tam pallida facta fuit,

quasi caro mortua & in illa rotunditate

continebatur signum lunae crescentis in

rubeum sicut ignis & juxta erat una Stella

clarissima, & postea luna praedicta cum
Stella coram oculis praesentium a sole pau-

latim recessit & rediit in locum sibi consti-

tutura, & tune sol induit se sua luce & luxit

naturaliter sicut antea.

Anno Mccxxx, civitas Majoricarum capta

est a Jacobo rege Aragonum.
Anno MCCXXXII, XVI kalendas aprilis,

obiit Johannes canonicus istius loci &
domnus Spargus, bonae memoriae, Tar-
ragonensis archiepiscopus, & canonicus

istius loci'.

Anno MCCXXXVI, capta est civitas Valen-

tiae a Jacobo, rege Aragonum.
Anno MCCXLVIII, transfretavit Ludovicus

rex Franciae, cum duobus fratribus suis,

Carolo videlicet & Roberto.

Eodem anno, capta fuit Sivilia civitas in

Hispania Castellae.

Anno MCCXLix, civitas Damieta capta

est a domino rege Franciae.

Eodem anno, Ildefonsus comes Pictaven-

sis, cum uxore sua Johanna, transfretavit.

Anno MCCLVI, celebratum est concilium

apud Lugdunum, ubi Fredericus a domino
papa, cum consilio praelatorum & cardina-

lium, depositus fuit ab imperiali potestate

& regia.

Anno MCCLVii, kal. augusti, obiit dom-

' Ex necrologio ecclesiae Tolosanae ; Armoires dç

Baluze, t. yS.
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nus Guillelmus, bonae memoriae, archie-

piscopus Narbonensis".

Anno MCCLViii, in crastinum sancti

Martini, in principio noctis subsequentis,

luna passa fuit eclipsim & haec eclipsis

duravit per tantum temporis spatium, quo

quis possit eundo unam leucam peregisse.

Verumtamen stellae, quae videbantur esse

circa locum, ubi ipsa erat, videbantur ab

hominibus evidenter. Illa vero nec in parte

nec in toto a nemine videbatur, licet in

eodem suo in sui totali qualitate ex pleni-

tudine a quamplurimis visa esset.

Anno MCCLXIV, in festo Pentecostes, do-

minus Carolus, filius domini Ludovici régis

Franciae, cornes Andegaviae & Provinciae &
Fontiscalcariae, electus a populo Romano
in senatorem Romanum, Romam intravit.

Anno MCCLXV, iv kalendas martii, Ca-

rolus rex, dux Apuliae, princeps Capuae,

almae urbis Romae senator, Andegaviae,

Provinciae, Fontiscalcariae cornes devicit

in campo, coram Benevento, Mafredum &
interfecit in praelio.

Anno MCCLXViir, in vigilia S. Bartholo-

maei apostoli, Carolus rex Siciliae, dux

Apuliae, princeps Capuae, Andegaviae,

Provinciae, Fontisqualquerii, cornes Ro-
mani impèrii, in Tuscia vicarius generalis,

devicit in campo Conradinum, & Henri-

cum tune senatorem Romanum.
Anno MCCLXix, idem Carolus senator

Romanus cepit Veheriam civitatem Sarrace-

norum ducatus, quamdiu obsederat trige-

sima prima "^ die augusti.

Anno MCCLXX', dominus Ludovicus rex

Franciae transivit ad partes Africae, ubi

beato fine quievif.

Eodem anno, Philippus ejus filius, acce-

pit coronam regni Franciae & comitatus

Pictaviensis & Tolosae.

Anno MCCLXXXIV, in festo Epiphaniae,

obiit Carolus rex Siciliae.

Anno MCCLXXXV, in festo S. Michaelis,

' Ex necrolog'io ecclesiae Tolosanae ; Armoires de

Baluze, t. 76.

* Sept'ima, dans Catel.

' Porté par erreur sous l'année mcclxxii dans

l'édition de Catel.

^ Var. Ludovicus rex Franciae, ivit Tonitium &
ibi mortuus est.

in reversione partium Aragonum in villa de

Perpignan, obiit Philippus rex Franciae.

Eodem anno, obiit rex Castellae.

Anno MCCLXXXVI, nonis junii, obiit do-

minus Petrus de Monte Bruno, archiepis-

copus Narbonensis, qui dimisit M. solides

Tholosanos huic ecclesiae".

Anno MCCLXXXix, die sabbati, X calen-

das julii, in die SS. martyrum Mauri &
Marcellini, fuit diluvium terribile & inau-

ditum , in dioecesi Tolosana, prope cas-

trum vocatum de Mirapisce, in quo plures

villae & villulae funditus sunt eversae, mo-

lendina diruta & destructa, pontes plurimi

sunt eversi, & multa corpora tam hominum
quam mulierum, de quibus dolendum est,

in dicto diluvio perierunt, quorum numerus

penitus ignoratur.

Anno Mcccci, VIII kalendas decembris,

obiit Reverendissimus in Christo pater

dominus Petrus de Sancto Martiale, bonae

memoriae archiepiscopus Tolosanus, cujus

corpus quiescit, ante altare majus sancti

Stephani'.

Anno MCCCCLXI, IV idus julii, reverendus

in Christo pater, dominus Johannes misera-

tione divina abbas S. Saturnini Tholosae,

dédit ecclesiae presenti metropolitanae

Tholosae & pro servitio ejusdem, videlicet

duo candelabra argenti ponderis in uni-

verso VIII marchas argenti & duarum un-

ciarum cum armis ejusdem domini abbatis

in pede cujusque affixis'.

II

Chronîcon brève monasterïi Canîgo-

nensîs^.

ANNO Domini Ml, era MXXXIX, anno VI

Rodberti régis, indictione xiv, Gui-

fredus cornes coepit edificare monasterium

Sancti Martini Canigonensis.

• Ex necrolog'to ecclesiae Tolosanae ; Armoires de

Baluze, t. 76.

' Ihid.

^ Ex necrolog'io ecclesiae S, Stephani Tolosae,

* Cette petite chronique, éditée par Baluze dans

ses Miscellanea (lib. xi, p. Sop) , fournit de pré-
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Anno Domini mxiv, electus fuit in pri-

mum abbatem Selva, monachus Sancti Mi-

chaelis Coxanensis.

Eodem anno delatae fuerunt reliquiae

sancti Gauderici confessoris e finibus To-

lose.

Anno Domini MXXVI, consecrata fuit

ejus ecclesia.

Anno Domini MXXXVI, Guifredus cornes

monachus efficitur.

Anno Domini ML, pridie kalendas au-

gusti, obiit dictus Guifredus.

Selva primus abbas praefuit annis XXX.

Guillelmus abbas, annis V.
Miro, annis' XV.

Renardus, annis VIII.

Petrus Ermengaudi, annis VIII.

Petrus Suniarii, annis XXXIII.

Raymundus Valle, de Crassa annis XIX.

Berengarius, de Crassa annis V.

Raymundus sacrista Rivipullensis, an-

nis XI.

Geraldus frater ejus, annis IV.

Petrus, annis XXXIII.

12

Chronicon vêtus Magalonense^.

[Tempo]RIBUS domini Arnaldi, Maga-
lonensis episcopi, Magalonensis ecclesia

non habitabatur, timoré Sarracenorum.

cieux renseignements sur la fondation & les com-
mencements de l'abbaye du Canigou; elle devait

d'autant plus trouver sa place dans cette nouvelle

édition, que les archives du monastère ont été fort

maltraitées & que c'est à peine s'il nous en reste

quelques pièces. [E. M.]
' L'auteur de la Chronique a oublié ici Renard

ou Rainaud I cité comme le successeur de Selva par

le rouleau mortuaire du comte Guifred.

" Le prédécesseur de Miron ne fut pas, comme
le dit l'auteur de la Chronique, Guillaume, mais
Oliba, qui était abbé en loSp. Voyez le rouleau

mortuaire de Guifred, comte de Cerdagne. (Léopold

Delisle, Rouleaux des Morts, p. 5o & suiv.)

^ Cette Chronique, découverte par M. A. Ger-

main, dans le Cartulaire de Maguelonne, a été pu-

Erat enim ibi portus maris qui dicitur

gradus, per quem Galee Sarracenorum li-

berum habebant accessum ad insulam, &
fréquenter inde asportabant quecumque
inveniebant & erant ibi constituti quatuor

cappellani qui singulis ebdomadibus, circa

tertiam, celebrabant ibi missam, non ausi

celerius ecclesiae [adesse], ob timorem pi-

ratarum. Quod videns dominus Arnaldus

bone memorie, suum recogitans, mentem
compunctus, maximum adgressus est opus.

Predictum enim gradum lapidibus obstru-

sit. Deinde pontem construxit, per quem
advenientes liberum haberent adhitum.

Post parrochianos suos convocavit, & eos

ut eleemosinis suis Magalonensem edifica-

rent ecclesiam admonuit; quod & factum

est. Multi enim, ejus admonitione, mansos
suos, appennarias suas, terras & vineas

suas, pro redemptione peccatorum dicte ec-

clesie contulerunt, consequenter construxit

ecclesiam. Hic turres jecit, hic muros undi-

que fecit; omnes officinas, quotquot erant

ibi necessarie, ibi edificare fecit. Tune
operam dédit ut canonicos regulares ibi-

dem constitueret. Cui canonici seculares

respondebant quod pusillum patrimonium
essetj & non sufficeret regularibus cano-

nicis. Eo enim tempore erant ibi duode-
cim canonici & duodecim prébende & non
amplius. Quibus episcopus dixit : « Deus &
« ego tantum dabimus eis quod sufficiet. »

Et émit stagnum a quadam Melgoriensi co-

mitissa de suo proprio & dédit canonicis

pulmentum, retentis sibi decimis & domi-
nio. Illud quod modo est, pratum émit a

feudalibus suis & dédit communie j conda-
minam etiam & ortum qui est ei conti-

guus dédit communie 3 molendina de Tra-
gomendios, que erant sua propria & plan-
terium de Sitone dédit communie. Et dum
ita ad canonicos regulares in instituendo

communiam constitueret, viam universe

Garnis ingressus est.

Deinde dominus Gotafridus, bone me-

bliée pour la première fois par lui en i855 &
reproduite en 1869 dans son ouvrage sur Mague-
lonne (Maguelone sous ses évêques, p. 807 -3 10,

d'après le Cartulaire de Maguelone, Registre B,
i° i5j v°). Elle s'arrête à l'année 1160 environ.

C'est à cette époque qu'elle a été rédigée. [E. M.]
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morie epîscopus, in episcopatum ei siic-

cessit & quod dominus Arnaldus, bone
memorie in instituendo ordines regula-

rium canonicorum & in contribuendo eis-

dem de beneficiis suis minus perfecerat,

ipse supplevit. Ipse enim instituit de novo

ibi canonicos regulares; dédit eis omnes
ecclesias Villenove & ecclesias Sanctarum

virginum Eulalie & Leocadie de Valle, ec-

clesiam de Exinario, ecclesiam de Maurino,

ecclesiam de Cocone, ecclesiam de Mon-
tellis & de Chauleto, ecclesiam de Pru-

neto, ecclesiam Sanctorum Cosme & Da-
miani, ecclesiam de Juvinhiaco & de Altia-

nicis, ecclesias de Piniano, ecclesiam Sancti

Johannis de Vedatio , ecclesiam Sancti

Georgii de Dorcas, ecclesiam Sancti Johan-

nis de Muroveteri, ecclesiam de Monte-
pessulaneto, omnes ecclesias Montepessu-
lani, ecclesiam de Sentrayrarricis, eccle-

siam de Salzeto, ecclesiam de Novasgeris,

ecclesias Sancti Pétri & Sancti Johannis de

Montearbidone, ecclesias Sancti Michaelis

& Sancti Vincentii de Salviniaco, & Sancti

Salvatoris de Peyrols, ecclesiam Sancti

Johannis de Freionicis, ecclesiam Sancti

Marcelli de Frayres, ecclesiam Sancte Ma-
rie de Onorio, ecclesias Sancte Agnetis de

Marvejol & Sancti Sepulcri de Salarone,

ecclesiam Sancti Romani de Melgorio, ec-

clesiam Sancti

Gotafrido in episcopatum successit do-

minus [Galterius bone] memorie Hic

videns ma veterem ecclesiae Magalo-

nensis caput ecclesie, très choros & turrim

Sancti Sepulcri a fundamentis edificavit;

cellarium, reffectorium, dormitorium a fun-

damentis perfecit; ultra milia solidos

ibidem de suo proprio expendit; & omnes
fere capas sericas, planetas sericas, dal-

maticas sericas, optima pallia, peroptima

capeta, libros evangeliorum deauratos, cru-

cem auream & argenteam, que in festivita-

tibus ponitur super altare, & calicem au-

reum continens quatuor marchas auri &
amplius, & vestimenta pontificalia perop-

tima eidem ecclesie contulit. Ecclesiam

Sancti Brixii de Laureto communie dédit.

In ecclesia Sancti Martini de Lundris, ad

opus communie, retinuit vaccam unam.
In decimis ecclesie de Monteferrario & de

Fisco VI libras ad opus mense fratrum

dédit. In ecclesiis quas dédit Sancto Ruffo,

ad opus mense fratrum, unum istorionem

retinuit.

Cui vita functo in episcopatu dominus
Raimundus bone memorie successit

j qui,

quoad vixit, religioni & ordini operam
dédit & ecclesiam multis modis ampliavit.

Capitulum Magalonense de novo fecit.

Cisternam, que ibi est, peroptimam fecit.

Turrim Sancti Sepulchri a mûris superius,

turrim Coquine a fundamentis fecit. Altare

beati Pétri & cathedram episcopalem que
rétro altare est, & lavatorium, quod est in

claustro, fecit. Murum, qui est novus, in

cortina fecit. Muros & portalia que clau-

dunt cimiterium laycorum fecit. Domum
molendini & domura in qua reconduntur

lecti lignei & domum in qua manent con-

versi fecit. Domum in qua recipiuntur equi

advenientium, juxta pontem, fecit. Eccle-

siam Sancti Desiderii communie dédit. Op-
timis libris, optimis capis sériels, optimis

planetis, optimis dalmaticis, optimis palliis,

optimis capetis, optimis vestimentis & orna-

mentis ecclesiam ditavit & ampliavit. In

fine vite sue, octuaginta marchas argenti

ecclesie Magalonensi dédit.

Mortuo domino Raimundo, Magalo-
nensi episcopo, Johannes in capitulo Ma-
galonensi in capitulum convenimus

;

& cum inciperem ego loqui, ut tractaremus

de electione episcopi facienda, dominus

Poncius archidiaconus, verbo meo occur-

rit, dicens quod opporteret nos jurare ut

quisque nostrum vellet communitatis sue

jura. Plures fratrum consenserunt, plures-

que restiterunt. Omnes denique convene-

runt, ad vitandum scandalum, & Raimun-

dus, prior Magalonensis, primus juravit.

Consequenter omnes juravimus. Item cum
vellemus tractare de electione episcopi fa-

cienda, quidam fratres, volentes esse filii

Belial & nolentes esse sub jugo & disci-

plina sui episcopi, vociferando clamare

ceperunt quod nullo modo fieret ibi in

pace electio episcopi, nisi fieret prius

electio prepositi. Interrogavimus unum-
quemque fratrum, utrum vellent habere

prepositumj & due partes & amplius dixe-

runt se nolle habere prepositum j & nos

diximus eis : « Ex quo plures sunt, qui

nolunt habere praepositum, quare insta-
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tis ? » Et quantum potuimus restitimus eisj

& multis modis laboravimus, ut ad unita-

tem eos reduceremusj illi autem magis ac

magis vociferando clamabant quod nullo

modo fieret ibi in pace electio

tandem, ita inter nos diffinitum est, ut

fieret praepositus [salva dignitate prioris

majoris] in omnibus & per omnia & salva

dignitate episcopi similiter. Et haberet gu-

bernationem domus communie & ageret &
deffenderet causas communie & intromit-

teret se de temporalibus ad domum com-

munie pertinentibus & nullo modo intro-

mitteret se de spiritualibus. Ex tune demum
facta est electio prepositi & episcopi.

Adhuc cum dominus Johannes factus

esset episcopus, videns ecclesiam ruinam

minari cum parochianis suis super ejus

reedifficatione locutus est. Et operi eccle-

sie triginta milia solidorum sua diligenti

provisione & cura offerri ad hec usque

tempora fecit & de suo proprio xxvill mo-

dios grani & vini dédit j & ex his ecclesia

vêtus demolita est & nova ex majori parte

constructa.

Qui istas & alias meliorationes episcopi

Magalonenses ecclesie contulerunt, a tem-

pore vero institutionis prepositi diminuta

est ecclesia, sicut & ipsi fatentur, ut in

octo milibus solidorum & septingintisj ex

hiis dicunt aliquid esse solutum, quod nos

negamus & multo majora & graviora dici-

mus esse débita. Item cum praepositus

dicat se procuratorem domus communi-
tatis, postulamus ut reddat rationem sue

administrationis. Hec autem sunt que ad

eum pervenerunt ex quo prepositus fuit.

De Petro de Florensac trigenta libras; de